ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4310 /UBND-TH

V/v chuẩn bị nội dung làm việc của Đoàn cán bộ

 Lãnh đạo Đảng với Ban Thường vụ Thành ủy

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Tài chính;

- Sở Ngoại vụ; Sở Tư pháp;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Chi cục Thống kê Thành phố;

- Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố.

 Thực hiện Công văn số 18223-CV/VPTU ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Văn

phòng Thành ủy về chuẩn bị nội dung làm việc của Đoàn cán bộ Lãnh đạo Đảng

với Ban Thường vụ Thành ủy; trên cơ sở ý kiến thảo luận, góp ý của các đơn vị dự

họp ngày 13 tháng 6 năm 2025 (Giấy mời số 1135/GM-VP ngày 13/6/2025); Chủ

tịch Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các đơn vị rà soát, hoàn thiện dự thảo báo

cáo ngắn gọn, trọng tâm, có điểm nhấn, tập trung vào kết quả thực hiện, có số liệu

minh chứng, sản phẩm cụ thể; trong đó:

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan rà

soát, cập nhật, tham mưu Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của

Bộ Chính trị; gửi dự thảo báo cáo (tóm tắt và đầy đủ) về Sở Tài chính trước 11g00,

ngày 14 tháng 6 năm 2025.

2. Giao Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Báo cáo

kết quả thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị; gửi báo cáo về Sở

Tài chính trước 11g00, ngày 14 tháng 6 năm 2025.

3. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Báo cáo

kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị; gửi báo

cáo về Sở Tài chính trước 11g00, ngày 14 tháng 6 năm 2025.

4. Giao Sở Tài chính chủ trì, trên cơ sở dự thảo Báo cáo dự ước tình hình kinh

tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

và báo cáo cập nhật của các đơn vị; phối hợp Chi cục Thống kê Thành phố, Viện

Nghiên cứu phát triển Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu Báo cáo phục

vụ buổi làm việc với bố cục bao gồm:

(1) Khái quát ngắn gọn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

giai đoạn 2021 - 2025.

(2) Kết quả phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2025; trong đó,

đánh giá có chọn lọc, tập trung những kết quả nổi bật, điểm nhấn về:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong 6 tháng đầu

năm 2025; kết quả tăng trưởng kinh tế (GRDP), thu hút đầu tư, thành lập doanh nghiệp;

2

kết quả tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, dự án; thu ngân sách

nhà nước ước 6 tháng; quy hoạch chung của Thành phố; quy hoạch và triển khai

các dự án giao thông đường bộ, đường sắt; việc triển khai thành lập Trung tâm tài

chính quốc tế; công tác giáo dục, y tế, bảo vệ môi trường, an sinh xã hội, giảm

nghèo, nâng cao đời sống nhân dân, xóa nhà tạm nhà dột nát; việc tổ chức thành

công 2 đại Lễ 30/4 và Vesak…; về tình hình và kết quả triển khai 04 Nghị quyết

của Bộ Chính trị về khoa học công nghệ, hội nhập quốc tế, xây dựng pháp luật

và kinh tế tư nhân (riêng về Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị: nêu rõ

các kết quả nổi bật đạt được liên quan thành lập trung tâm công nghệ cao; số

lượng nhà đầu tư, dự án và tổng vốn đầu tư trong và ngoài nước đã đầu tư, đăng

ký đầu tư, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, các ký kết hợp tác…).

(3) Một số tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: liên quan công tác tham mưu hình

thành Cảng Trung chuyển quốc tế Cần Giờ; giải ngân vốn đầu tư công; giải quyết

các tồn đọng, vụ việc chậm so yêu cầu; công tác cải cách hành chính.

(4) Định hướng và giải pháp phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trong thời

gian tới (sau sáp nhập).

(5) Các kiến nghị, đề xuất (về tháo gỡ khó khăn các dự án thuộc thẩm quyền

Trung ương liên quan: dự án chống ngập, cảng trung chuyển, tiền sử dụng đất;…).

Thời gian trình Ủy ban nhân dân Thành phố (dự thảo lần 1, bao gồm: (i) Báo

cáo tổng hợp kèm báo cáo tóm tắt; (2) Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số

57-NQ/TW của Bộ Chính trị;(3) Báo cáo kết quả thực hiện Thông báo số 99-

TB/VPTW ngày 12/9/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng) trước 15g00, ngày 14 tháng

6 năm 2025. Sau đó, tiếp tục tiếp thu ý kiến góp ý, rà soát, cập nhật, hoàn chỉnh trình

Ủy ban nhân dân Thành phố (dự thảo lần 2) trước 11g00, ngày 16 tháng 6 năm 2025.

5. Giao Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố chủ trì, phối hợp Sở Tài chính,

Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố tham mưu dự thảo tóm tắt nội dung trình bày,

phát biểu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố (kèm tập tin trình chiếu tương

ứng); trình Ủy ban nhân dân Thành phố trước 14g00, ngày 16 tháng 6 năm 2025.

Đề nghị các đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện, đảm bảo tiến độ và chất

lượng theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Đảng ủy UBND TP;

- TTUB: CT, các PCT;

- VPUB: CVP, các PCVP;

- Các Phòng NCTH;

- Lưu: VT, (TH/Tân)

Đính kèm:  Công văn số 18223.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Được

		2025-06-14T10:22:02+0700

		2025-06-14T10:40:56+0700